SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  / 2025

Ementa:  Concede  Medalha  de  Honra  ao  Mérito

“José Luciano Ferreira ”, prevista no Decreto n°

137 de 1997, ao  Senhor José Deusdete de Souza

Melo, dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “José Luciano Ferreira”, prevista no

Decreto n° 137 de 1997, ao Senhor José Deusdete de Souza Melo, referente ao reconhecimento

pelos  relevantes  serviços  prestados  no  Município  de  Caruaru,  na  “Área  Comercial  e

Empresarial”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e ao autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

 Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernanbuco 13 maio 2025.

                                                      VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                          – Autor –

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

        José Deusdete de Souza Melo (Bigode da Rabada), filho de Maria Olivia de Souza e Francisco de
Assis Melo, nasceu em 10 de Agosto de 1939, no interior de Caruaru, sítio Guaribas, era o caçula de 7
irmãos, ficou orfão de mãe aos 7 anos de idade, teve que deixar os estudos para ajudar o pai no roçado, em
1962 casou-se com Juraci Freitas com quem  tem dois filhos, Pedro Freitas e Silvania Freitas.

     Bigode da  Rabada é  uma figura  emblemática  do comércio  de  Caruaru,  no coração do Agreste
Pernambucano. Seu nome de batismo poucos conhecem, mas sua alcunha já virou sinônimo de comida
boa e tradição na cidade. Há mais de 30 anos, ele se dedica ao comércio de alimentos, uma paixão que não
só  garantiu  o  sustento  da  família,  mas  também  construiu  um  legado  de  sabor  e  hospitalidade.

      A história de Bigode começou de forma humilde, vendendo pratos caseiros em uma pequena barraca
na feira de Caruaru. O carro-chefe sempre foi a rabada bem temperada, servida com arroz, pirão e uma
generosa dose de dedicação. O tempero especial, passado de geração em geração, conquistou clientes
fiéis,e o negócio cresceu.

      Com o tempo, Bigode ampliou seu ponto, investiu em estrutura e fez do seu comércio um verdadeiro
ponto de encontro para quem aprecia uma boa refeição. Sua esposa e filhos sempre estiveram ao seu lado,
ajudando no atendimento, na cozinha e na administração. Hoje, o que começou com um pequeno fogão e
uma panela virou referência na cidade, atraindo tanto moradores quanto turistas que visitam Caruaru.

      Além de empreendedor, Bigode da Rabada é um contador de histórias. Quem senta à sua mesa, além
de saborear um prato bem servido, escuta causos do tempo da feira, das dificuldades e das conquistas de
quem nunca desistiu do sonho de crescer.

       Com mais de três décadas de dedicação, Bigode não apenas criou sua família com o fruto do trabalho,
mas também se tornou parte  da identidade cultural  da cidade.  Seu nome é lembrado com respeito e
admiração, um exemplo de empreendedor  que transforma esforço em tradição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 maio 2025.

                                                          VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                             – Autor –

		2025-05-13T08:33:57-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-05-13T08:34:53-0300
	Vereador Júnior Letal